[image: ][image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MARATÁ - RS

INDICAÇÃO N.° 7/2024

Maratá, 29 de maio de 2024.

          Senhor Presidente, apresentamos a V. Exa., na forma regimental, a presente Indicação, solicitando a Senhora Prefeita, ouvido o Plenário desta Casa, a realização, com urgência, de uma vistoria técnica nas pontes do município que foram afetadas pelas recentes enchentes.

JUSTIFICATIVA

As fortes chuvas e enchentes que acometeram nosso município nos últimos dias causaram diversos danos à infraestrutura, incluindo as pontes que são essenciais para a mobilidade e segurança da população. Dada a gravidade dos eventos climáticos, é imprescindível que o Poder Executivo tome providências imediatas para avaliar a integridade estrutural dessas pontes, a fim de prevenir possíveis acidentes e garantir a segurança dos cidadãos.

A realização de uma vistoria técnica permitirá identificar possíveis danos estruturais que possam comprometer a segurança dos usuários e, caso necessário, tomar as medidas corretivas e preventivas para evitar riscos maiores. Além disso, essa ação mostrará o comprometimento da administração pública com a manutenção e segurança da infraestrutura urbana, assegurando a continuidade da mobilidade e proteção dos munícipes.

Pelo exposto, solicitamos que esta indicação seja acolhida e encaminhada ao Poder Executivo para as devidas providências.

       ________________________                                 _________________________
                MAICO SCHMITT                                                   DIEGO DANIEL SCHU
                   Vereador                                                                     Vereador

Rua Dezoito de Julho, 21  I  Centro  I  CEP: 95793-000  I  Maratá-RS
Telefone: (51) 3614-4176  I  E-mail: camara@marata.rs.leg.br  I  Site: www.marata.rs.leg.br
image1.png

image2.jpeg